
Atto Dirigenziale
N. 2154 del 27/09/2018

Classifica: 010.02.02 Anno  2018 (6906985)

Oggetto PROCEDURA  APERTA PER  L'APPALTO  DELLA  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA,  ESECUTIVA,  COORDINATORE  IN  MATERIA  DI 
SALUTE E SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E COORDINATORE IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI 
AUTOSTRADA CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA LE CITTA' DI 
FIRENZE  E  PRATO  -  LOTTI  1,  2  E  7  CIG  747891865F  -  CUP 
B11B17000250001.  APPROVAZIONE  VERBALI  APERTURA 
DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA  ED  ELENCO 
AMMESSI/ESCLUSI

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 03
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI  RICCARDO  -  DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
CAMLA

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
¨      con determina a contrattare n. 695 del 27.04.2018 , esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a)      di approvare gli elaborati tecnici riguardanti il servizio di Progettazione definitiva, esecutiva,  

Coordinatore  in  materia  di  salute  e  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Direzione  Lavori  e 

Coordinatore in materia di salute e sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per la realizzazione  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2154 del 27/09/2018

1/4



di autostrada ciclabile di collegamento tra le città di Firenze e Prato - lotti 1, 2 e 7,  dell’importo 

a base di appalto di € 515.424,47;

b)      di individuare il contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

¨      il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è l’Arch. Nadia Bellomo. della  

Direzione Progetti Strategici;

¨      la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della  

Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/;

¨      il bando di gara è stato trasmesso alla GUUE in data 23.05.2018, pubblicato sulla stessa in data 26.05.2018  

n. 2018/S 227292 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale-Contratti Pubblici n.  

61 del 28.05.2018;

¨      il  bando  è  stato  altresì  pubblicato  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  Città  

Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo  https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/,  sul  sito 

informatico presso l’Osservatorio, sul profilo di committente nella sezione amministrazione trasparente, sul  

sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a  

diffusione locale; 

¨      hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno 25.06.2018, i seguenti n. 9 

operatori economici.

              Costituendo RTP  Enser S.r.l.  con sede legale in Faenza C.F.:  02058800398 (mandataria)  con 
Enrico  Guaitoli  Panini  e  Irene  Esposito  architetti  associati con  sede  legale  in  Modena  C.F.: 
03224820369, Geaprogetti di Loris Venturini & C Sas con sede legale in Cervia C.F.: 01476110398, Idea 
Srl con sede legale in Modena C.F. 02725061200, Aleph Srl con sede legale in Firenze C.F.: 05839370482.
              Costituendo RTP  Integra Ingegneria Territorio Grandi Infrastrutture Srl  con sede legale in 
Roma C.F.  06431641007 (mandataria)  con  Luca Farinelli  Architetto  con sede legale  in  Ferrara  C.F.: 
FRNLCU68H11D548K, Dott. Ing. Luca Lardani con sede legale in Firenze C.F. LRDLCU71D29D612G 
-, Studio Pesciullesi & Associati con sede legali in Firenze C.F.: 05374670486. 
              Costituendo RTP  Hydea SpA  con sede legale in Firenze, C.F. 04253560488 (mandataria), con 
M&E S.r.l.  con sede legale in Firenze C.F.: 05061130489,  Valerio Montieri,  con sede in Milano P.IVA 
09321860158, Architetto Andrea Meli con sede in Firenze P. IVA 04796400481. 
              Costituendo RTP NET Engineering SpA con sede legale in Monselice (PD) P.IVA 00090530288 
(mandataria), con GPA S.R.L.  con sede in San Giovanni Valdarno (AR), P.IVA 01315880516,  Geo Eco 
Progetti Associazione Professionale  con sede in Firenze, P.IVA IT-02287880484,  Prisma Ingegneria 
Srl con sede in Prato P.IVA IT-01984900975, Polinomia Srl con sede in Milano P.IVA IT-10278020150.
              Costituendo RTP  Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop.,  con sede in Modena, 
P.IVA 00345720361  (mandataria),  con  Massimiliano  Baque'  Architetto  con  sede  in  Arezzo,  P.IVA 
01723720510, Studio Cavallin Associati, con sede in Camposampiero (PD) P.IVA 02645460284, Studio 
Tecnico Associato Agriplan, con sede in Padova P.IVA 01782370280,  Architetto Rachele Conover , 
con  sede  in  Arezzo  P.IVA  01975490515,  T&D  Ingegneri  Associati ,  con  sede  in  Trento  P.IVA 
01413600220. 
              Costituendo RTP  RSG s.r.l.,  con sede in Milano P.IVA 03192970964,  (mandataria),  con  Sint 
Ingegneria Srl, con sede in Bassano del grappa (VI) P.IVA 02324560248,  GVG Engineering Srl,  con 
sede  in  Milano  P.IVA  09678560963,  Geometra  Fabio  Cremonesi  con  sede  in  Milano  P.  IVA 
11238090150; Andrea Corsi con sede in Milano P.IVA 12457900152; Arch. Pierluigi Marchesini Viola 
con sede in Milano P.IVA 12457900152, B&A Consultancy S.r.l. con sede in Milano P.IVA 06242830963.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2154 del 27/09/2018

2/4

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


              Costituendo RTP Smart Engineering Srl con sede in Pisa P.IVA 01870270509, (mandataria), con 
Studio Elettrotecnico P.I. Roberto Gonnelli,  con sede in Pisa P.IVA 01551180506, Studio Associato 
G.A.Te.S. con sede in Pisa P.IVA 01337580508
              Costituendo RTP WS Ingegneria Srl. con sede in Firenze P.IVA 06820990486, (mandataria), con 
Ediling srl con sede in Castelnuovo Cilento (SA) P.IVA 04467780658, Sandro Pulcini con sede in Pescia 
(PT) P.IVA 01327120471
              Costituendo RTP  Cooprogetti Società Cooperativa  con sede in Gubbio P.IVA 00424850543 
(mandataria) con Parcianello & Partners Engineering Srl con sede in Alpago (BL) P.IVA 01041760255, 
MATE Società Cooperativa con sede in Bologna (PT) P.IVA 03419611201 DREAm Italia Soc. coop 
con sede in Pratovecchio Stia (AR) P.IVA 00295260517,  Architetto Gianvito Alba con sede in Firenze 
P.IVA 06051500483, Architetto Marco Forni con sede in Impruneta (FI), P.IVA 06328980484.

 
VISTI i verbali delle sedute pubbliche di gara del 27-28 giugno, 10-11 settembre e 27 settembre 2018 nel corso  

delle quali è stata verificata la conformità amministrativa alle prescrizioni contenute nel bando e disciplinare di  

gara  della  documentazione  degli  operatori  economici  che hanno presentato  domanda  di  partecipazione alla  

presente procedura;

RITENUTO, sentito il RUP Arch Nadia Bellomo,   con il presente atto di approvare i verbali delle 

sedute pubbliche di gara di cui sopra e di disporre l’ammissione degli operatori economici come da 

elenco allegato;

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  1  del  29/01/2018  con  il  quale  è  stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Progetti Strategici,  con decorrenza 1° 

gennaio 2018;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DISPONE
1)      DI APPROVARE i verbali delle sedute pubbliche di gara del 27-28 giugno, 10-11 settembre e 27 

settembre  2018  di  valutazione  della  documentazione  amministrativa  (allegati  al  presente  atto),  

relativi alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di Progettazione definitiva, esecutiva, 

Coordinatore  in  materia  di  salute  e  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Direzione  Lavori  e 

Coordinatore in materia di salute e sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per la realizzazione di 

autostrada ciclabile di collegamento tra le città di Firenze e Prato - lotti 1, 2 e 7;

2)      DI AMMETTERE alla procedura di gara gli operatori economici di cui all’elenco allegato, che 

hanno presentato documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni della lettera di invito;

3)      DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, unitamente 

all’elenco degli operatori economici ammessi/esclusi, allegato al presente atto, sarà pubblicato sul  profilo di 

committente della Città metropolitana di Firenze in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e 

contratti, e comunicato a tutti gli operatori economici partecipanti;

4)      DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2154 del 27/09/2018

3/4



Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.  
Lgs.  50/2016 e s.m..
 

Firenze            27/09/2018                   

MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2154 del 27/09/2018

4/4


